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전주교육대학교군산부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-23 예산액 1,437,350,000

2020학년도 군산부설초등학교 세입, 세출 예산 총칙 중 다음과 같이 개정한다.

(제1조) 2020학년도 군산부설초등학교 세입ㆍ세출 예산총액 중 “세입ㆍ세출 각각 1,606,704,000원”을 “세입

ㆍ세출 각각 1,437,350,000원”으로 한다.

(제2조) 2020학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,437,350 1,606,704 -169,354 -10.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 46,085 3.2

학생복지/교육격차 해소 -121,713 496,601 34.5

기본적 교육활동 -16,115 271,952 18.9

선택적 교육활동 -33,392 162,111 11.2

교육활동 지원 0 137,870 9.5

학교 일반운영 1,866 313,580 21.8

학교 재무활동 0 9,151 0.6

이전수입 중앙정부이전수입 -46,230 774,425 53.8

이전수입 기타이전수입 -91,558 505,651 35.1

자체수입 학부모부담수입 -34,416 103,783 7.2

자체수입 행정활동수입 2,850 8,594 0.5

기타수입 전년도이월금 0 44,897 3.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,280,076 1,417,864 -137,788

1.중앙정부이전수입 774,425 820,655 -46,230

1.일반회계전입금 774,425 820,655 -46,230

1.일반회계목적사업비전입금 389,052 435,282 -46,230

1.일반회계목적사업비전입금 389,052 435,282 -46,230
원어민영어보조교사배치지원 : -7,300,000원*1

회 =
-7,300,000

방과후학교자유수강권지원 : -7,931,300원*1회

 =
-7,931,000

학교체육활성화지원 : -14,515,300원*1회 = -14,515,000

교과서구입지원 : -22,184,000원*1회 = -22,184,000

2021 원어민 영어보조교사 배치 지원금 : 

5,700,000*1회 =
5,700,000

2.일반회계기본운영비전입금 385,373 385,373 0

1.일반회계기본운영비전입금 385,373 385,373 0

2.기타이전수입 505,651 597,209 -91,558

1.기타공공이전수입 505,651 597,209 -91,558

1.기타교육지원금 505,651 597,209 -91,558

1.기타교육지원금 505,651 597,209 -91,558 학교급식비지원금 : -76,024,000원*1회 = -76,024,000

친환경농산물지원금 : -5,157,000원*1회 = -5,157,000

우수농산물지원금 : -6,675,000원*1회 = -6,675,000

지역가공품구입비 지원금 : -3,344,000원*1회 

=
-3,344,000

코로나19대응 단기인력 급식도우미 인건비 지

원금 : -358,000원*1회 =
-358,000

2.자체수입 112,377 143,943 -31,566

1.학부모부담수입 103,783 138,199 -34,416

1.수익자부담수입 103,783 138,199 -34,416

1.급식비 32,762 63,781 -31,019

1.급식비 26,201 42,109 -15,908 교직원급식비 : -4,617,000원*1회 = -4,617,000

교생급식비 : -11,056,000원*1회 = -11,056,000

학부모 및 방과후강사 급식비 : -235,000원*1

회 =
-235,000

2.우유급식비 6,561 21,672 -15,111 학생우유비 : -15,111,000원*1회 = -15,111,000

2.방과후학교활동비 41,400 41,400 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 41,400 41,400 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 4,826 4,826 0

1.졸업앨범비 4,826 4,826 0

6.기타수익자부담수입 20,692 20,692 0

1.기타수익자부담수입 20,692 20,692 0

7.돌봄활동운영비 4,103 7,500 -3,397

1.돌봄활동운영비 4,103 7,500 -3,397 돌봄교실간식비 : -3,397,000원*1회 = -3,397,000

2.행정활동수입 8,594 5,744 2,850

1.사용료및수수료 3,100 3,100 0

1.사용료및수수료 3,100 3,100 0

1.사용료 3,100 3,100 0

2.기타행정활동수입 5,494 2,644 2,850

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 3,494 644 2,850

1.기타행정활동수입 3,494 644 2,850
잡수입(돌봄교실 도서 구입 카드 결재금액 취

소) : 216,000원*1회 =
216,000

잡수입(무한상상실 물품 구입 카드 결재금액 

취소) : 2,634,000원*1회 =
2,634,000

3.기타수입 44,897 44,897 0

1.전년도이월금 44,897 44,897 0

1.순세계잉여금 44,897 44,897 0

1.순세계잉여금 44,897 44,897 0

1.순세계잉여금 44,897 44,897 0

세입합계 1,437,350 1,606,704 -169,354
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,085 46,085 0

1.기타 교직원보수 18,015 18,015 0

1.학교운영지원수당 18,015 18,015 0

1.교원연구활동비 18,015 18,015 0

1.학교운영지원수당 18,015 18,015 0

2.교직원 복지 및 역량강화 28,070 28,070 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.교직원연수비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.교직원복지 24,470 24,470 0

1.호남권부설초워크숍 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.3개교워크숍 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.맞춤형복지비 22,620 22,620 0

1.맞춤형복지비 22,620 22,620 0

4.전국부설초워크숍 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.초과근무매식비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 496,601 618,314 -121,713

1.급식 관리 319,107 441,684 -122,577

1.학교급식운영 319,107 441,684 -122,577

1.급식운영비 17,046 21,275 -4,229

1.일반수용비 15,046 19,275 -4,229 급식운영비 : -4,229,000*1회 = -4,229,000

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

3.급식용식재료비 0 0 0

2.급식용식재료비 142,776 245,655 -102,879
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 142,776 245,655 -102,879 식재료구입비(교직원) : -4,617,000*1회 = -4,617,000

식재료구입비(교생) : -11,056,000원*1회 

=
-11,056,000

식재료구입비 : -71,795,000원*1회 = -71,795,000

친환경농산물구입비 : -5,157,000원*1회 = -5,157,000

우수농산물구입비 : -6,675,000원*1회 = -6,675,000

지역가공품구입비 : -3,344,000원*1회 = -3,344,000

식재료구입비(학부모) : -235,000원*1회 = -235,000

3.조리종사원운용 152,724 153,082 -358

1.무기계약직원인건비 130,147 130,147 0

2.기간제직원인건비 9,137 9,495 -358
급식도우미 인건비 지원금 : -358,000원*1

회 =
-358,000

3.무기계약직원법정부담금 13,440 13,440 0

4.우유급식비 6,561 21,672 -15,111

1.우유대금 6,561 21,672 -15,111 우유급식비 : -15,111,000원*1회 = -15,111,000

2.보건관리 87,440 86,576 864

1.학생및교직원보건안전관리 68,460 67,596 864

1.보건실운영 60,156 59,292 864

1.기간제직원인건비 18,600 18,000 600
코로나19대응 단기인력(방역활동도우미)운

영지원 : 600,000*1회 =
600,000

2.일반수용비 35,275 35,011 264 보건실운영비 : 264,000*1회 = 264,000

3.운영수당 1,010 1,010 0

4.학생복지비 4,839 4,839 0

5.도서구입비 432 432 0

2.학생건강검사 4,445 4,445 0

1.학생복지비 4,445 4,445 0

3.학생안전공제회 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.흡연예방,금연교육 2,059 2,059 0

1.교육운영비 2,059 2,059 0

2.학교환경위생관리 18,980 18,980 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교방역관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.공기질측정 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0

3.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0

3.학생복지 90,054 90,054 0

1.학생복지운영 90,054 90,054 0

1.아동특별돌봄지원 86,200 86,200 0

1.학생복지비 86,200 86,200 0

2.학생회운영 3,854 3,854 0

1.학생복지비 3,854 3,854 0

3.기본적 교육활동 271,952 288,067 -16,115

1.교과 활동 223,427 239,542 -16,115

1.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.실습협력학교 기초학력 향상 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학교과활동 126,173 126,173 0

1.과학실험보조원운영 37,573 37,573 0

1.무기계약직원인건비 34,321 34,321 0

2.무기계약직원법정부담금 3,252 3,252 0

2.STEAM체험의날 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.과학실험실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.과학대회 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교내 무한상상실 구축운영 지원비80,000 80,000 0

1.교육운영비 80,000 80,000 0

6.전북학생과학발명품경진대회 본선 출품작 제작지원비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.체육교과활동 18,125 32,640 -14,515

1.체육교구구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.스포츠페스티발 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.토요스포츠운영 2,070 3,840 -1,770

1.운영수당 2,070 3,840 -1,770 토요스포츠강사비 : -1,770,000원*1회 = -1,770,000

4.수영교육강화 9,055 21,800 -12,745

1.교육운영비 9,055 21,800 -12,745 수영교육비 : -12,745,300원*1회 = -12,745,000

5.학교스포츠클럽 활동비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.예술교과활동 19,098 19,098 0

1.동요부르기대회 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.음악교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.중창단운영 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0

4.합창부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.국악관현악단운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.뮤지페스티벌 12,200 12,200 0

1.운영수당 6,700 6,700 0

김지영 2021년 02월 23일 14시 53분 39초 9 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,500 5,500 0

7.음악캠프 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0

8.오케스트라운영 4,041 4,041 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 1,441 1,441 0

3.교육운영비 2,260 2,260 0

5.외국어교과활동 40,700 42,300 -1,600

1.원어민보조교사운영 39,600 41,200 -1,600

1.기간제교원인건비 32,000 34,300 -2,300 인건비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

퇴직적립금 : -2,300,000원*1회 = -2,300,000

인건비(2021.1.~2월분) : 5,000,000원*1회

 =
5,000,000

2.일반수용비 4,600 3,900 700
주거지원비(2021.1.~2월분) : 700,000원*1

회 =
700,000

3.기간제교원법정부담금 3,000 3,000 0

2.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.영어페스티발 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 17,331 17,331 0

1.장애학생교육지원 17,331 17,331 0

1.교육운영비 16,931 16,931 0

2.도서구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 48,525 48,525 0

1.자율활동 34,168 34,168 0

1.진로교육활성화사업 15,416 15,416 0

1.교육운영비 15,416 15,416 0
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2.비전교육 5,755 5,755 0

1.교육운영비 5,755 5,755 0

3.팔마종합학습발표회 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

4.학교신문 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

5.도농교류 207 207 0

1.교육운영비 207 207 0

6.학생안전교육 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

7.학생자치 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.도시농업기반구축사업(스쿨팜) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

9.마을교육생태계 활성화 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 13,857 13,857 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.테마식체험학습 11,557 11,557 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생지원금 11,557 11,557 0

3.수련활동비(1-2학년) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.수련활동비(3-4학년) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.수련활동비(5-6학년) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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6.리더십캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.119 안전체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.아버지참여수업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.지리산둘레길체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.각종대회참가 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.동아리활동 500 500 0

1.복지시설방문 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.아람단운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.걸스카우트운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.컵스카우트운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.우주소년단우녕 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.해양소년단운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.준거집단운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 162,111 195,503 -33,392

1.방과후학교 운영 104,862 116,070 -11,208

1.방과후학교운영 54,379 62,190 -7,811
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1.방과후자유수강권지원 3,709 11,640 -7,931

1.학생지원금 3,709 11,640 -7,931 방과후학교자유수강권 : -7,931,300*1회 = -7,931,000

2.방과후사업지원 8,270 8,150 120

1.운영수당 4,410 4,290 120 심사수당 : 60,000원*2명*1회 = 120,000

2.교육운영비 3,860 3,860 0

3.방과후프로그램운영 40,760 40,760 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 38,705 38,705 0

3.전기요금 1,055 1,055 0

4.교육운영비 500 500 0

4.방과후코디네이터운영 1,640 1,640 0

1.운영수당 1,640 1,640 0

2.돌봄교실운영 50,483 53,880 -3,397

1.초등돌봄교실지원 50,483 53,880 -3,397

1.무기계약직원인건비 11,670 12,435 -765 기본급 : 17,000원*1회 = 17,000

가족수당 : -480,000원*1회 = -480,000

초과근무수당 : 27,000*1회 = 27,000

명절휴가비 : 200,000원*1회 = 200,000

급식비 : 20,000원*1회 = 20,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1회 = 50,000

퇴직적립금 : -494,000원*1회 = -494,000

근속수당 : -105,000원*1회 = -105,000

2.기간제직원인건비 14,052 14,052 0

3.운영수당 6,270 6,400 -130 프로그램강사비 : -130,000원*1회 = -130,000

4.교육운영비 17,699 19,781 -2,082 교재교구구입 : 843,000dnjs*1ghl = 843,000

돌봄교실운영비 : 472,000원*1회 = 472,000

돌봄교실간식비 : -3,397,000원*1회 = -3,397,000

5.무기계약직원법정부담금 792 1,212 -420 법정부담금 : -420,000원*1회 = -420,000
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2.독서활동 57,249 79,433 -22,184

1.독서활동운영 57,249 79,433 -22,184

1.도서관운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

2.학생교과서구입 48,480 70,664 -22,184

1.도서구입비 48,480 70,664 -22,184
국검정교과서및지도서 : -22,184,000원*1

회 =
-22,184,000

3.팔마동산문집 6,419 6,419 0

1.교육운영비 6,419 6,419 0

5.교육활동 지원 137,870 137,870 0

1.교무업무 운영 29,521 29,521 0

1.교무학사운영 29,521 29,521 0

1.인쇄물제작 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.신입생선발 2,413 2,413 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.운영수당 50 50 0

3.교육운영비 413 413 0

4.예비소집 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.중국교류학습 2,412 2,412 0

1.여비 662 662 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

7.학사력제작 620 620 0
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1.교육운영비 620 620 0

8.결보강수당 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

9.학력관리교재 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.졸업앨범비 4,826 4,826 0

1.교육운영비 4,826 4,826 0

11.교내환경정리 7,150 7,150 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0

2.교육운영비 0 0 0

12.학습자료 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 41,425 41,425 0

1.학생생활상담지도 41,425 41,425 0

1.Wee클래스운영 41,425 41,425 0

1.무기계약직원인건비 36,149 36,149 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,276 3,276 0

3.연구학교 운영 28,382 28,382 0

1.연구학교운영 28,382 28,382 0

1.연구학교운영비 12,606 12,606 0

1.교육운영비 12,606 12,606 0

2.국립부설학교역량강화지원비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학교교육과정홍보 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

4.창의학습장제작 4,296 4,296 0

1.교육운영비 4,296 4,296 0
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4.학습지원실 운영 8,660 8,660 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 7,460 7,460 0

1.정보화기자재관리 7,460 7,460 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,460 3,460 0

5.교육여건 개선 29,882 29,882 0

1.교육환경개선 29,882 29,882 0

1.교육기자재구입 29,882 29,882 0

1.비품구입비 29,882 29,882 0

6.학교 일반운영 313,580 311,714 1,866

1.학교기관 운영 192,564 192,564 0

1.부서기본운영 55,819 55,819 0

1.교장실운영 9,632 9,632 0

1.일반업무추진비 6,380 6,380 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 46,187 46,187 0

1.일반수용비 19,849 19,849 0

2.여비 25,338 25,338 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 136,745 136,745 0

1.사무보조원운영 46,009 46,009 0

1.무기계약직원인건비 42,037 42,037 0

2.무기계약직원법정부담금 3,972 3,972 0

2.시설관리원운영 71,276 71,276 0

1.무기계약직원인건비 66,068 66,068 0
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2.무기계약직원법정부담금 5,208 5,208 0

3.시설관리(미화) 19,460 19,460 0

1.기간제직원인건비 18,380 18,380 0

2.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

2.시설 장비 유지 113,366 111,500 1,866

1.학교시설장비유지 113,366 111,500 1,866

1.공공요금 및 제세공과금 62,545 63,313 -768

1.전기요금 36,784 37,552 -768 전기요금 : -768,000*1회 = -768,000

2.상하수도료 12,500 12,500 0

3.기타공공요금 13,261 13,261 0

2.시설관리용역 11,040 11,040 0

1.일반수용비 11,040 11,040 0

3.시설일반관리 39,781 37,147 2,634

1.일반수용비 39,281 36,647 2,634 시설관리용품 : 2,634,000*1회 = 2,634,000

2.연료비 500 500 0

3.학교운영 협력 7,650 7,650 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 7,050 7,050 0

1.학부모합창단지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학부모안전도우미 4,750 4,750 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0

3.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 9,151 9,151 0

1.반환금 9,151 9,151 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 9,151 9,151 0

1.반환금 9,151 9,151 0

1.반환금 9,151 9,151 0

세출합계 1,437,350 1,606,704 -169,354
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